02123.000393/2025-57
Número Sei:021282114

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DAS NASCENTES DO RIO PARNAÍBA
Av. Nossa Sra. Conceição, Alça Oeste, 45, - Bairro Nova Corrente -  Corrente - CEP 64980-000

Telefone: (83)99164-5945

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA
RESULTADO FINAL

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES
TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

RESULTADO FINAL

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de abril de 2025, na Sede Administrativa do Parque Nacional das Nascentes do Rio Parnaíba, situada na Avenida Nossa
Senhora da Conceição, nº 45, Alça Oeste, bairro Nova Corrente, Corrente – PI, às 08:00 horas, reuniram-se de modo presencial e remoto os servidores públicos:
Janeil Lustosa de Oliveira, Analista Ambiental, matrícula Siape 1365441, Cristiana Castro Lima Aguiar, Analista Ambiental, matrícula Siape 1513370, e
Simone Kássia de Moura, Analista Ambiental, matrícula Siape 1574015 , integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de agentes temporários ambientais – ATA no PARNA das Nascentes do Rio Parnaíba, designados pela Portaria ICMBio Nº 892, de 12 de março
de 2025.
Esta comissão já havia analisado anteriormente os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no uso de
ferramentas agrícolas - THUFA, constantes nas tabelas abaixo, realizados no dia 08/04/2025 pelos avaliadores Janeil Lustosa de Oliveira e
Cristiana Castro Lima Aguiar e, orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 021210180, e não havendo interposição de recursos por
nenhum candidato, resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado final da Pré-seleção para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA para realizar o Curso
de Formação da Brigada 2025:

Número de vagas: 30 - Área temática: Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, Nível I
Ordem de
Classificação

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA

THUFA
1 2 3

Tempo
TAF

(min.seg)

Resultado
(Classificado/

Desclassificado/Eliminado)
1 UANDSON MARQUES DE SOUSA 10,0 5,0 3,0 2,0 17'52'' Classificado/Selecionado
2 REISIEL RIBEIRO CARVALHO 10,0 5,0 3,0 2,0 17'54'' Classificado/Selecionado
3 AIRTON LOPES TAVARES 10,0 5,0 3,0 2,0 18'20'' Classificado/Selecionado
4 WERIKY BORGES CARVALHO 10,0 5,0 3,0 2,0 18'34'' Classificado/Selecionado
5 ISMAELSON CARVALHO DE SOUSA 10,0 5,0 3,0 2,0 18'50'' Classificado/Selecionado
6 DEMÉRSON PEREIRA DE CASTRO 10,0 5,0 3,0 2,0 18'52'' Classificado/Selecionado
7 EDILSON ALVES DOS SANTOS 10,0 5,0 3,0 2,0 19'13'' Classificado/Selecionado
8 WAGNER MARTINS ALVES 10,0 5,0 3,0 2,0 19'25'' Classificado/Selecionado
9 LUCAS FERREIRA SALES 10,0 5,0 3,0 2,0 19'32'' Classificado/Selecionado

10 JOÃO ARLEM LAURINDO RIBEIRO 10,0 5,0 3,0 2,0 19'35'' Classificado/Selecionado
11 IAGO BARREIRA DA SILVA 10,0 5,0 3,0 2,0 19'42'' Classificado/Selecionado
12 PAULO HENRIQUE RIBEIRO DA SILVA 10,0 5,0 3,0 2,0 19'48'' Classificado/Selecionado
13 ERDINAN PEREIRA DE CARVALHO 10,0 5,0 3,0 2,0 19'59'' Classificado/Selecionado
14 LECSANDRO ALVES TAVARES 10,0 5,0 3,0 2,0 19'59'' Classificado/Selecionado
15 WANDEISON ALVES DA SILVA 10,0 5,0 3,0 2,0 20'10'' Classificado/Selecionado
16 DAVID FERREIRA REIS 10,0 5,0 3,0 2,0 20'14'' Classificado/Selecionado
17 OLIVONILTO GOMES DE SOUSA 10,0 5,0 3,0 2,0 20'50'' Classificado/Selecionado
18 KAYLON CARVALHO DE SOUSA FERREIRA 10,0 5,0 3,0 2,0 20'54'' Classificado/Selecionado
19 VANDERLEY BATISTA LOPES 9,9 4,9 3,0 2,0 17'52'' Classificado/Selecionado
20 RONIERI BARROS VIEIRA RIBEIRO 9,9 4,9 3,0 2,0 18'27'' Classificado/Selecionado
21 SIDINEY ALVES DA SILVA 9,9 4,9 3,0 2,0 19'05'' Classificado/Selecionado
22 FABIO JUNIO PEREIRA DO NASCIMENTO 9,9 4,9 3,0 2,0 19'47'' Classificado/Selecionado
23 JOSENILTON FERREIRA MARTINS 9,9 4,9 3,0 2,0 19'52'' Classificado/Selecionado
24 MARCELO SANTOS DE OLIVEIRA 9,9 4,9 3,0 2,0 19'59'' Classificado/Selecionado
25 SILVANILTON FONSECA LIMA 9,9 4,9 3,0 2,0 20'10'' Classificado/Selecionado
26 AGUIAR MENDES DA SILVA 9,9 4,9 3,0 2,0 20'47'' Classificado/Selecionado

27 MATHEUS ALVES RODRIGUES 9,9 4,9 3,0 2,0 21'48'' Classificado/Selecionado
28 JOSÉ DE SOUSA FILHO 9,8 4,8 3,0 2,0 19'52'' Classificado/Selecionado
29 RUTH VIEIRA BORGES 9,7 4,8 2,9 2,0 21'35'' Classificado/Selecionado
30 ANA VITÓRIA TAVARES VOGADO 9,6 4,8 2,8 2,0 24'29'' Classificado/Selecionado
31 WESLEY HONORATO REIS 9,5 4,7 2,8 2,0 17'52'' Classificado/Suplente
32 NATANNAEL MENDES BRITO 9,5 4,7 2,8 2,0 18'27'' Classificado/Suplente
33 WENISSON RODRIGUES REIS 9,5 4,7 2,8 2,0 18'34'' Classificado/Suplente
34 CARLOS ANDRÉ BATISTA GOMES 9,5 4,7 2,8 2,0 18'52'' Classificado/Suplente
35 ROBERTO VILARINDO BORGES 9,4 4,7 2,7 2,0 19'05'' Classificado/Suplente
36 LUCAS GABRIEL ANDRADE DE SOUSA 9,4 4,7 2,7 2,0 19'33'' Classificado/Suplente
37 MARCOS BATISTA DA SILVA 9,4 4,7 2,7 2,0 19'33'' Classificado/Suplente
38 CARIELVIS PEREIRA DA SILVA 9,4 4,7 2,7 2,0 19'54'' Classificado/Suplente
39 ERIC CIRILO DOS SANTOS 9,3 4,7 2,7 1,9 19'59'' Classificado/Suplente
40 IRISON FELIPE DO NASCIMENTO 9,3 4,7 2,7 1,9 19'59'' Classificado/Suplente
41 MÁRIO RUBENS RIBEIRO AGUIAR 9,3 4,7 2,7 1,9 20'31'' Classificado/Suplente
42 JANAIRA TAVARES VOGADO 0,0 0 0 0 FALTOU Desclassificada
43 WILLIAM ALVES RODRIGUES 0,0 0 0 0 FALTOU Desclassificado
44 MARCOS AURÉLIO MENDES CARVALHO 0,0 0 0 0 Não Concluiu Desclassificado
45 RAIMUNDO SANTANA MARTINS RIBEIRO 0,0 0 0 0 NÃO CONCLUIU A PROVA Eliminado
46 SHAYMON OLIVEIRA DIAS 0,0 0 0 0 NÃO CONCLUIU A PROVA Eliminado

Número de vagas: 06 - Área temática: Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios Nível
Nível II

Ordem de
Classificação

NOME DO CANDIDATO NOTA
THUFA

1 2 3 Tempo

TAF

(min.seg)

Resultado

(Classificado/
Desclassificado/Eliminado)

1° MÁRIO SILVA TAVARES 10,0 5,0 3,0 2,0 19'28'' Classificado/Selecionado

2° ALAÍRTON NUNES DA SILVA 10,0 5,0 3,0 2,0 19'30'' Classificado/Selecionado

3° LUZIMÁRIO GOMES VILARINDO 10,0 5,0 3,0 2,0 20'30'' Classificado/Selecionado

4° ROBERT RIBEIRO DE CARVALHO 10,0 5,0 3,0 2,0 20'47'' Classificado/Selecionado

5° MARCELO RODRIGUES DE CARVALHO 10,0 5,0 3,0 2,0 21'53'' Classificado/Selecionado

6° DOMINGOS RODRIGUES CUSTÓDIO LIMA 9,9 4,9 3,0 2,0 19'44'' Classificado/Selecionado

7° GEOVANE RODRIGUES DO NASCIMENTO 9,7 4,8 2,9 2,0 19'53'' Classificado/Suplente

8° FRANCISCO EROTIDES PEREIRA DE BARROS 9,7 4,8 2,9 2,0 21'38'' Classificado/Suplente

9° LEONARDO BARREIRA DOS REIS 9,7 4,8 2,9 2,0 23'09'' Classificado/Suplente

10° IDIENES NOGUEIRA DO CARMO 9,6 4,7 2,9 2,0 22'09'' Classificado/Suplente

11° WÊNIO PATRÍCIO SOARES DA ROCHA 0,0 0,0 0,0 0,0 FALTOU Eliminado

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).

TAF -
Critérios avaliados:
Tempo

Ficam selecionados para a fase seguinte, realização do curso de formação de brigada, candidatos a Nível I – Brigadista, os classificados até o
trigésimo lugar.

Ficam selecionados para a fase seguinte, realização do curso de formação de brigada, candidatos a Nível II – Chefe de Esquadrão, os classificados
até o sexto lugar.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

_____________________(assinatura eletrônica)___________

Janeil Lustosa de Oliveira
Presidente da Comissão

________________(assinatura eletrônica)_____________

Cristiana Castro Lima Aguiar
Membro da Comissão

_____________(assinatura eletrônica)_____________

Simone Kássia de Moura
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Janeil Lustosa De Oliveira, Chefe, em 16/04/2025, às 09:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Cristiana Castro Lima Aguiar, Chefe Substituto(a), em 16/04/2025, às 10:21, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Simone Kassia De Moura Sousa, Chefe, em 16/04/2025, às 10:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021282114 e o
código CRC BD0051BC.